
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 123  DEL 30/10/2025 

OGGETTO: P.I.A.O. 2025 - 2027: APPROVAZIONE MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 
2.2 PERFORMANCE 

L’anno 2025 il giorno 30 del mese di ottobre alle ore 14:30, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

OGGETTO: P.I.A.O. 2025 - 2027: APPROVAZIONE MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 

2.2 PERFORMANCE 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, come modificato dall’art. 1, c. 12, D.L. 30 
dicembre 2021, n. 228, che prevede l’adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), di durata triennale ed aggiornato annualmente;  

RILEVATO CHE:  

- il Regolamento, approvato con D.P.R. del 30 giugno 2022, n. 81 stabilisce:  
- all’art. 1, c. 1, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti 
adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO: 
 1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, cc. 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
3) Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 
corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio, di cui all’art. 2, c. 594, lett. a) 
della L. 24 dicembre 2007, n. 244;  
4) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1 ter del d.lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150; 
5) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 
1, cc. 5, lett. a) e 60, lett. a) della L. 6 novembre 2012, n. 190;  
6) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, della L. 7 agosto 2015, n. 
124;  
7) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

- all’art. 1, c. 2, che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai 
piani individuati al citato c. 1 sono da intendersi come riferiti alla corrispondente sezione del 
PIAO; 

DATO ATTO che con: 

- la deliberazione consiliare n. 32 del 26/09/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025/2027; 

- la deliberazione consiliare n. 54 del 13/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- la deliberazione consiliare n. 61 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

- il decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 1 del 09/01/2025 di 
approvazione del P.E.G. 2025/2027, di rilevanza finanziaria; 

- il decreto del presidente n. 60 del 08/05/2025 è stato adottato il nuovo Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance; 
 

VISTO il decreto del Presidente n. 61 del 08/05/2025 di approvazione del P.I.A.O. 2025 -
2027;  

VISTO il decreto del Presidente n. 112 del 16/09/2025 avente ad oggetto “P.I.A.O. 2025 - 
2027: Approvazione prima modifica alla Sottosezione 3.1. Struttura organizzativa e Piano 
triennale del Fabbisogno di Personale per il triennio 2025/2027 e modifica alla Sottosezione 
2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza”;  

VISTO il nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, approvato con 
decreto del Presidente n. 60 del 08/05/2025, il quale prevede la possibilità di richiedere, 
entro il 30.09, la modifica degli obiettivi di performance qualora si riscontrino delle criticità 
durante il corso della gestione, dovute a cause esterne e non ascrivibili alla mera inattività 
degli uffici, che si possano ripercuotere negativamente sull’obiettivo incidendo sul 
conseguimento dei risultati; 

VISTE le richieste pervenute al Segretario Generale, all’OIV e al Presidente della Provincia 
da parte dei funzionari Responsabili e Titolari di Elevata Qualificazione di alcune aree, di 
modificare alcuni obiettivi di gestione, e nello specifico: 

- 3.3.1 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo prot. n. 38443 del 29/09/2025 con la quale 
si comunica la necessità di procedere alla modifica del seguente obiettivo di gestione:  

  - 3.3.001 - Interventi di manutenzione straordinaria dei piani viabili mediante lavori di 
riabilitazione delle sovrastrutture stradali, in particolare, si chiede, al fine di rispettare le 
strette tempistiche di svolgimento dei lavori e di erogazione delle risorse, stabilite dal 
Decreto-Legge n. 95 del 30 giugno 2025 (convertito dalla Legge 8 agosto 2025, n. 118), 
la sostituzione dei sub – obiettivi: 
- Fase 1 - Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla s.p. n. 12 
"Corinaldese" a tratti dal km 01+000 al km 08+000 circa Comuni di Senigallia e Tre 
castelli - R.O. di Senigallia; 
- Fase 2 - Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla S.P. n. 17 
"dell'Acquasanta" dal km 03+000 al km 08+350 circa a tratti Comuni di San Marcello e 
Belvedere Ostrense - R.O. di Jesi;  
- con sub- obiettivo Fase 1 - “Accordo Quadro (art. 59 del D. Lgs.36/2023) per i lavori 
di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle S.S.P.P.  varie dei Reparti Operativi 
della Provincia di Ancona. – Anni 2025-2026-2027-2028”,  
- nonché la modifica dei risultati attesi e la sostituzione dell’indicatore “Approvazione del 
progetto esecutivo” con l’indicatore “Avvio della procedura di gara”. 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

- 2.1.1 - Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati prot. n. 38183 del 26/09/2025 con 
la quale si richiedono le modifiche ai seguenti sub - obiettivi di gestione dell’obiettivo di 
gestione: 

- 2.1.007 - Implementare ed innovare il sistema della contabilità economica - 
patrimoniale e dei flussi di cassa  
- FASE 3 - Contabilità ACCRUAL: riclassificazione del piano dei conti PESO 30.   

Il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2025 e la 
determina n. 129 della Ragioneria Generale dello Stato del 25 luglio 2025 
prevedono che la riclassificazione del Piano dei Conti 2025 dovrà essere effettuata 
entro i due mesi successivi dall’approvazione del rendiconto 2025, entro il 
30/6/2026, e non a fine 2025, come previsto nell’obiettivo – fase 3.  Si richiede 
pertanto la cancellazione del sub – obiettivo, non essendo prevista la 
riclassificazione nell’anno 2025, spostando il relativo peso (30) al sub obiettivo 
fase 2 (PESO da 20 a 50):  

- FASE 2 - Contabilità ACCRUAL: formazione del personale e impostazione del 
lavoro   PESO 20. A seguito delle normative sopra menzionate e della richiesta di 
cancellazione del sub – obiettivo 3, si chiede l’incremento del peso, da 20 a 50 del 
sub obiettivo fase 2, tenendo conto che la formazione, propedeutica alla 
riclassificazione del piano dei conti e all’introduzione dell’ACCRUAL, dovrà essere 
molto incisiva e approfondire i risvolti applicativi al contesto economico 
patrimoniale dell’Ente. 
 

- 3.1 Area Edilizia scolastica e istituzionale, Patrimonio ed Espropri, prot. n. 
38864 del 01/10/2025 con la quale si comunica la necessità di richiedere la 
sterilizzazione dell’obiettivo:  
- 3.1.002 - Realizzazione nuova palestra presso IIS Meucci di Castelfidardo, si 
chiede la sterilizzazione, specificando che già in sede di verifica intermedia al 
30/06/25 si sono evidenziate delle criticità per il raggiungimento dell’obiettivo stesso, 
in quando con determinazione dirigenziale n. 343 del 13/03/2025 è stato adottato il 
provvedimento di risoluzione contrattuale ex art. 122 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 
nei confronti della ditta aggiudicatrice dandone comunicazione anche all’ANAC per 
l’inserimento dell’annotazione nel casellario delle Imprese. Il responsabile d’area, 
inoltre, specifica che il successivo interpello alle imprese presenti nella graduatoria 
della gara ha dato esito negativo in quanto nessuna ditta ha manifestato il proprio 
interesse a subentrare nel contratto alle condizioni dell’originario aggiudicatario, ai 
sensi dell’art. 124, comma 2, del D. Lgs. 36/2023. Alla luce di ciò si dovrà quindi 
procedere all’indizione di una nuova gara, previo aggiornamento del progetto 
approvato nell’agosto 2023 e, tenuto conto dei tempi necessari, non sarà possibile 
disporre la consegna dei lavori entro la fine del corrente anno.  

 
- 3.5 - Area Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto strade e Trasporti prot. n. 

38624 del 30/09/25, ad integrazione prot. n. 38865 del 01/10/2025, con la quale si 
comunica la necessità di richiedere la sterilizzazione del sub – obiettivo: 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

- 3.5.002 - Realizzazione degli interventi di manutenzione e adeguamento delle opere 
d'arte stradali: 
- Fase 1 - Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento barriere di 
sicurezza stradali della cavalcaferrovia (opera n. 192) al km 11+300 della SP 
21“della Barchetta” - Comune di Jesi – Approvazione - Cod. Int. (91.02). Si chiede 
l’eliminazione del seguente obiettivo, specificando quanto segue: 
- in data 08/08/2025, con nota prot. n. 32457 sono stati trasmessi a RFI (Ferrovie 
dello stato) gli elaborati tecnici del progetto esecutivo e la contestuale richiesta di 
nulla osta in deroga ai sensi del DPR 753/80, precisando che tale parere/nulla osta 
risulta obbligatorio e propedeutico per la corretta procedura di approvazione del 
progetto stesso;  

- in data 02/09/2025, con nota prot. n. 34652, RFI riscontra la documentazione inviata 
evidenziando che il procedimento per l’ottenimento del parere può concludersi entro 
120 giorni dalla protocollazione della istanza inviata e cioè entro il 13/12/2025;  

- se l’ipotesi soprariportata si concretizzasse non ci sarebbero i tempi tecnici 
necessari per integrare/aggiornare gli elaborati del progetto esecutivo con le 
eventuali prescrizioni di RFI, con la conseguenza che l’obiettivo non sarebbe 
raggiunto; 
 

PRESO ATTO di un primo incontro tenuto in merito dal Segretario generale il 16 ottobre 
2025;  

VISTA l’istruttoria dell’Unità Controlli, di cui al prot. n.  42273 del 24/10/2025, confermata 
dal Presidente, supportato dal Segretario generale, dalla quale emerge l’accoglimento delle 
richieste di modifica degli obiettivi delle aree organizzative succitate, ad esclusione della 
richiesta di sterilizzazione dell’obiettivo dell’area Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto 
strade e Trasporti, che è stato confermato in quanto potrebbe anche giungere a 
realizzazione e rispetto al quale è stato stabilito che, qualora il parere di RFI non giunga nei 
termini tali da consentire il raggiungimento del risultato, in sede di verifica finale 2025, si 
terrà conto della richiesta prot. n. 38624 - 38865/2025; 

CONSIDERATA la necessità di apportare all’allegato 1_PERFORMANCE 2025-2027 del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 alcune modifiche ed 
integrazioni a seguito delle esigenze che si sono venute a creare nel corso della gestione; 

VISTO il verbale dell’OIV n. 9 del 28/10/2025, prot. Ente n. 42605 del 28/10/2025, che 
prende atto della richiesta di modifica degli obiettivi di performance individuale da parte di 
alcuni responsabili d’area e dell’istruttoria dell’Unità Controlli di cui al prot. n.42273/2025;  

VISTI: 

 -  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti  locali”; 



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

 -  l’art. 4 della L. 5 giugno 2003, n. 131; 
 -  il D.L. 24 marzo 2022, n. 24; 
 -  il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  
 -  lo Statuto provinciale;  

 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019, n. 105 dell’8/9/2020, con il 
quale è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio Controllo Enti Partecipati” 
e, da ultimo, il n. 43 del 30/03/2023 con il quale sono state ridefinite le funzioni dell’Area 
suddetta;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1237 del 26/09/2025 avente ad oggetto “Elevate 
Qualificazioni - Rinnovo incarichi e deleghe di funzioni del I e II settore, già attribuiti e 
prorogati con proprie precedenti determinazioni, dall’01/10/2025 al 31/12/2025 e presa 
d'atto rinnovo incarichi dei settori III e IV”, con la quale si conferma la Dott.ssa Meri Mengoni 
nella titolarità dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area “Bilancio e Controllo ed Enti 
Partecipati” del Settore II; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 

DECRETA 

1) di accogliere, per quanto specificato in premessa e qui interamente richiamato, la 
richiesta di modifica degli obiettivi, presentata dall’area Bilancio, Controllo ed Enti 
partecipati e dall’area Viabilità, Gestione e sviluppo, ritenendo valide e condivisibili le 
criticità riscontrate, nonché i correttivi e le soluzioni proposte; 

2) di accogliere la richiesta di sterilizzare l’obiettivo dell’area Edilizia scolastica e 
istituzionale, Patrimonio ed Espropri, prendendo atto delle criticità evidenziate 
nell’appalto, spostando il relativo peso (9) su un altro obiettivo dell’Area e 
specificatamente: 
3.1.008 - Miglioramento sismico del Liceo Artistico Mannucci di Ancona PESO DA 10 A 
19; 

3) di prendere atto relativamente all’area Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto strade e 
Trasporti delle criticità evidenziate in merito alla necessità di acquisire il parere di RFI 
per procedere all’approvazione del progetto esecutivo, ma di confermare il medesimo 
obiettivo che potrebbe anche giungere a realizzazione. Qualora il parere di RFI non 
arrivasse in un termine tale da consentire il raggiungimento del risultato, in sede di 
verifica finale 2025 si terrà conto della richiesta prot. n. 38624 - 38865/2025; 



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

4) di modificare le schede degli obiettivi dell’Allegato 1_PERFORMANCE 2025-2027 del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 a seguito delle 
modifiche richieste e accolte, schede allegate al presente atto (Allegato 1); 

5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della 
legge   241/1990, la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio, Controllo 
ed Enti partecipati; 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente decreto unitamente all’allegato Modifica 
al Piano della Performance 2025 - P.I.A.O. 2025, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto le seguenti sezioni: di primo livello “Disposizioni 
generali”; sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 
“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di 
primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” 
e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai 
sensi dell’art. 6, c. 4, del decreto L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in L. 6 agosto 2021, n. 113; 

7) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

8) di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente provvedimento al 
fine di rendere operativo il documento di programmazione. 

 
  



 

Pag. 8 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3396/2025 

OGGETTO: P.I.A.O. 2025 - 2027: APPROVAZIONE MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 

2.2 PERFORMANCE 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 30/10/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

SAVINI MARINA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 9 
Decreto del Presidente n. 123 del 30/10/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.02.01 
Fascicolo 2025/71 


		2025-10-30T16:06:56+0100


		2025-10-31T12:20:47+0100




